UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PROGEPE - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
CPTA-COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS TÉCNICO

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

EDITAL N° 218/2013

NOTA OFICIAL Nº. 4

A Universidade Federal Fluminense, por meio de sua Coordenação de Seleção

Acadêmica – COSEAC, torna público que os Conteúdos Programáticos e as

sugestões bibliográficas da Parte III - Conhecimentos Específicos para os cargos de

Médico/Área: Anestesiologia, Médico/Área: Infectologia, Médico/Área: Oncologia

Clínica, Médico/Área: Psiquiatria, Técnico em Radiologia e Técnico de

Laboratório/Área: Hemoterapia  passam a vigorar com as seguintes redações:

Médico/Área: Anestesiologia
Conteúdo Programático: farmacocinética e farmacodinâmica da anestesia
inalatória; farmacologia dos anestésicos locais; farmacologia dos anestésicos
venosos e inalatórios; avaliação pré-anestésica; anestesia regional; anestesia em
pediatria; anestesia em urgências; anestesia em obstetrícia e ginecologia; anestesia
em neurocirurgia; anestesia em cirurgia pulmonar; anestesia em cirurgia
cardiovascular; parada cardíaca e reanimação; monitorização em anestesia; sistema
nervoso autônomo; complicação em anestesia.

Sugestões Bibliográficas:
Anesthesia – R. D. Miller; Churchill Livingstone – 7th Edition – 2010.
Smith’s Anesthesia for Infants and Children, 8th Edition – Mosby – 2011.
American Heart Association Guidelines for Cardiopulmonary Resuscitation and
Emergency Cardiovascular Care, 2010.
Barash P. et al - Clinical Anesthesia - Lippincott Williams & Wilkins -  6th Edition –
2009.
GUYTON- Textbook of Medical Physiology,10th Edition, 2006.
MILLER, M.D.; Anesthesia; 7ª. Ed; Churchil Livingstone; Philadelphia; 2010.
TIERNEY JR, L M. ; Current Medical Diagnosis And Treatment; McGraw & Hill;
47ª.Edição.
Suporte Basico e  Avançado de Vida em Cardiologia, 2010 e atualizações do ILCOR.
GOODMAN & GILMAN’S The Pharmacological Basis of Therapeutics. RJ, McGraw &
Hill, 2001 em diante.

Barash P.G. Cullen BF, Stoelting RK, Cahalan MK, Stock MC; Handbook of Clinical
Anesthesia. Wolters Kluwer/Lippincot Willians & Wilkins. 6th Edition. Philadelphia.
2009.
Fink H, Blobner M, Martyn JAJ. Neuromuscular blocking agents and reversal drugs.
Evers AS, Maze M, Eds. Anesthetic pharmacology: physiologic principles and clinical
practice. Elsevier 2004.

Médico/Área: Infectologia
Conteúdo Programático: Doenças Causadas por Bactérias (Meningoencefalites
e outras infecções do SNC, Leptospirose, Sepse, Anginas Infecciosas, Profilaxia do
tétano, Tuberculose, Estafilococcias, Estreptococcias, Pneumonias, Infecção
Urinária, Peritonites, Endocardite Infecciosa, Diarréia); Doenças Causadas por
Protozoários (Malária, Toxoplasmose); Doenças Causadas por Vírus
(Enteroviroses, Infecção pelo HIV / AIDS, Sarampo, Rubéola, Febre amarela,
Síndrome de Mononucleose Infecciosa, Profilaxia da Raiva, Varicela / H. Zoster,
Dengue, Hepatites Virais); Doenças Causadas por Fungos  (Meningoencefalite por
Criptococcus); Princípios Gerais do Uso de Antimicrobianos

Sugestões Bibliográficas:
WILSON, J. D., BRAUNWALD, E., e cols. HARRISON’s Principles of Internal
Medicine. 17ª Ed. McGraw & Hill, 2008.
TAVARES, W. - Manual de Antibióticos e Quimioterápicos Antiinfecciosos. Atheneu,
3ª ed. 2001
Ministério da Saúde, Brasil; Recomendações para Terapia Anti-Retroviral em Adultos
e Adolescentes Infectados pelo HIV; 2007-8.
TAVARES, W, MARINHO, L.A.C. - Rotinas de Diagnóstico e Tratamento das
Doenças Infecciosas e Parasitárias. 2ª.ed. Atheneu, 2007
RODRIGUES COURA J.- Dinâmica das Doenças Infecciosas e Parasitárias;
Guanabara Koogan – 2005
CECIL – Tratado de Medicina Interna.  22ª ed. 2005
HARRISON – Medicina Interna, McGraw & Hill, 16ª ed, 2005
Ministério da Saúde, Brasil; Doenças Infecciosas e Parasitárias - Guia de Bolso, 8ª
ed., 2010
TARANTINO, A.B. ; Doenças Pulmonares; Guanabara-Koogan; 2007.
Ministério da Saúde, Brasil; Secretaria de Vigilância em Saúde. Programa Nacional
de DST e AIDS. Diretrizes para o controle da sífilis congênita. Brasília, 2006
Ministério da Saúde, Brasil; Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Manejo
da Infecção pelo HIV em Adultos; Brasilia 2013
Ministério da Saúde, Brasil; Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Hepatite
Viral C e Coinfecções; Brasília, DF, 2011
Ministério da Saúde, Brasil; Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Hepatite
Viral Crônica B e Coinfecções; Brasília, DF, 2010
Ministério da Saúde, Brasil; Protocolo de tratamento de Influenza; Brasília, DF, 2013

Médico/Área: Oncologia Clínica

Conteúdo Programático: Prevenção do câncer. Oncogênese. Epidemiologia do
câncer. Farmacologia em oncologia: drogas e princípios. Síndromes
paraneoplásicas. Manifestações endócrinas dos tumores. Efeitos do câncer no
Sistema Nervoso Central. Manifestações cutâneas do câncer. Manifestações
sistêmicas do câncer. Princípios da terapia do câncer. Emergências oncológicas.
Abordagem do paciente com câncer metastático. Tratamentos paliativos da dor.

Sugestões Bibliográficas:
Chater S, Viola R, Paterson J, Jarvis V. Sedation for intractable distress inthe dying:
a survey of experts. Palliat Med 1998
Collins JJ, Bred CB.; Management of cancer pain in children. In: Pizzo, D’Angio GJ,
et al. Pediatria oncológica prática. Rio de Janeiro: Revinter;1995
Instituto Nacional de Câncer (Brasil); O alívio da dor do câncer. 2ª.ed. Rio de
Janeiro: INCA; 1997
Instituto Nacional de Câncer (Brasil). Cuidados paliativos oncológicos: controle de
sintomas. Rio de Janeiro: INCA;  2001
Controle de sintomas do câncer avançado em adultos. II. Analgésicos: orientações
para o tratamento da dor do câncer. Rev Bras Cancerol 2000
Instituto Nacional de Câncer (Brasil). Orientações para prescrição de analgésicos no
tratamento do câncer; Rio de Janeiro: INCA; 1997
Portenoy, Bruera. Topics in palliative care. 1998. vol. 3
Twycross RG. Pain relief in advanced cancer. Edinburg: Churchill; Livingstone; 1994
Ventafridda V, Ripamont C, De Conno F, et al. Symptom prevalence and control
during cancer  patients’ last days of life. J Palliat Care 1990
Wein S. Sedation in the imminently dying patient. Oncology 2000
Health Organization - IASP guidelines.  Cancer Pain Relief 1999
HARRISON - Medicina Interna. 17ª. ed. New York, McGraw & Hill, 2008
Manual de Oncologia Clínica do Brasil –11ª Edição, Editora Dendrix São Paulo, 2013
Instituto Nacional de Câncer (Brasil) - Programa Nacional de Câncer de Mama –
SisMama (SisCam)
Portaria Nº 876, de 16 de maio de 2013
Portaria Nº 741 de 19 de Dezembro de 2005

Médico/Área: Psiquiatria

Conteúdo Programático: Diagnóstico em Psiquiatria. Psicopatologia. Transtornos
mentais orgânicos, incluindo sintomáticos. Transtornos mentais e do comportamento
decorrentes do uso de substância psicoativa. Esquizofrenia, transtornos
esquizotípicos e delirantes. Transtornos do humor (afetivos). Transtornos neuróticos,
relacionados ao estresse e somatoformes. Síndromes comportamentais associadas
a perturbações fisiológicas e fatores físicos. Transtornos de personalidade e de
comportamento em adultos. Transtornos emocionais e de comportamento com início
usualmente ocorrendo na infância e adolescência. Psicogeriatria. Psicofarmacologia
e psicofarmacoterapia. Tratamentos biológicos em psiquiatria Psicoterapias.
Reabilitação psicossocial. Emergências psiquiátricas. Psiquiatria de ligação e
interconsulta.

Sugestões Bibliográficas:
KAPLAN, HI & SADOCK, B. - Compêndio de Psiquiatria. 9ª edição. Porto Alegre.
Editora Artes Médicas, 2007
SCHATZBERGER, AF; COLE, JO; DEBATTISTA, C. - Manual de Psicofarmacologia
Clínica. 6ª edição Porto Alegre. Editora Artmed, 2009
DALGALARONDO, P. - Psicopatologia e Semiologia dos Transtornos Mentais.2ª
edição. Porto Alegre. Editora ArtMed, 2008
ROSENBAUM, J. F.; ARANA, G. W.; HYMAN, S. E.; LABBATE, L. A.; FAVA, M.-
Handbook of Psychiatric Drug Therapy. 5th edition.  Lippincott Williams & Wilkins,
2005
Classificação de Transtornos Mentais e de Comportamento da CID-10-Descrições
Clínicas e Diretrizes Diagnósticas - Tradução de Dorgival Caetano Organização
Mundial de Saúde. Porto Alegre: Editora Artes Médicas, 1993
Manual de Diagnóstico e Estatístico de Distúrbios Mentais - American Psychiatric
Association. DSM-IV-TRTM. 4ª Edição. São Paulo: ARTMED, 2002.

Técnico em Radiologia

Conteúdo Programático: Noções sobre radiações, Produção dos RX;  Interação
dos RX com a matéria; Filtros, colimadores e grades . Écrans e filmes;  Fluoroscopia.
Intensificadores de imagem;  Proteção radiológica. Controle de qualidade da
imagem; Técnicas, incidências e posicionamento nos diversos exames radiológicos;
Teleradiografia do tórax. Ápico-lordótica, Laurell e outras incidências; Tomografia
linear; Radiografia panorâmica do abdomen. Rotina de abdomen agudo; Urografia.
Nefrotomografia. Cistografia. Uretrocistografia; Seriografia esôfago - estômago -
duodeno. Trânsito Delgado. Clister Opaco; Histerossalpingografia; Mamografia;
Coluna cervical, dorsal e lombo-sacra. Bacia; Extremidades; Crânio. Seios da Face;
Mastóides; Face. Mandíbula. Ossos nasais; Fundamentos da tomografia
computadorizada; Tipos de equipamentos de tomografia computadorizada.
Formação das imagens. TC Helicoidal; Técnicas de realização dos diversos exames
de tomografia computadorizada, por sistemas; Revisão da anatomia seccional; A
tomografia computadorizada no trauma.

Sugestões Bibliográficas:
Sobotta J. Atlas de anatomia humana. 20ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara-Koogan;
1995
Bontranger KL. Tratado de técnica radiológica e base anatômica. 5ª ed. Rio de
Janeiro: Guanabara-Koogan; 2003
Gardner E. Anatomia: estudo regional do corpo humano. 4ª ed. Rio de Janeiro:
Guanabara-Koogan; 1985
BIASSOLI Jr, A; Técnicas Radiográficas - Princípios Radiográficos, Anatomia Básica
e Posicionamento; Rubio Editora, São Paulo; 2003
Henwood, S; Técnicas e Prática na Tomografia Computadorizada Clínica;
GUANABARA KOOGAN, Rio de Janeiro
Nascimento, J;Temas de Técnica Radiológica Com Tópicos Sobre Tomografia
Computadorizada e Ressonância Magnética; 3ª. Ed; Revinter; São Paulo.

Técnico de Laboratório/Área: Hemoterapia

Conteúdo Programático: Coleta de sangue de doadores; Fracionamento e
armazenamento de hemocomponentes; imunohematologia (Sistemas de grupos
sangüíneos – ABO, Rh e outros; classificação sangüínea direta e reversa; pesquisa
e identificação de anticorpos irregulares; teste de Coombs direto; técnicas em tubo e
gelcentrifugação); Exames sorológicos e doadores de sangue; Seleção
prétransfusional (provas de compatibilidade); Procedimentos especiais em
hemoterapia (filtração, lavagem, aférese, sangria terapêutica,
exangüíncotransfusão); Instalação e acompanhamento das transfusões; Indicações
e efeitos adversos das transfusões; Normas de biossegurança em laboratórios.

Sugestões Bibliográficas:
ABBAS, A. K.; LICHTMAN, A. H.; PILLAI, S. Imunologia celular e molecular. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2012
PEAKMAN, M.; VERGANI, D;. Imunologia básica e clínica. Rio de Janeiro: Elsevier,
2011
AZEVEDO, M. R. A. Hematologia básica: fisiopatologia e estudo laboratorial. São
Paulo: Ed. Luana, 2008
VERRASTRO, T. (Coord.). Hematologia e hemoterapia: fundamentos de morfologia,
fisiologia, patologia e clínica. São Paulo: Atheneu, 2005
HARMENING, D. M. Técnicas modernas em banco de sangue e transfusão. Rio de
Janeiro: Revinter, 2006
KUTNER, J. M. K. Manual de orientação para o uso de sangue, hemocomponentes
e aféreses terapêuticas. São Paulo: Atheneu, 2004
Resolução RDC nº 153/2004
Lei nº 10.205/2001

Permanecem inalterados todos os demais itens do Edital.

    Niterói, 06 de janeiro de 2014.

Coordenação de Seleção Acadêmica